
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению 

республиканских референдумов 
21 января 2014 г. № 3 

 
О Совете по рассмотрению споров, 
связанных с использованием средств 
массовой информации при проведении 
выборов  

 

В соответствии с пунктом 30 части первой статьи 33 Избирательного 
кодекса Республики Беларусь Центральная комиссия Республики 
Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов 
ПОСТАНОВЛЯЕТ :  

1. Создать Совет по рассмотрению споров, связанных  
с использованием средств массовой информации при проведении выборов 
в местные Советы депутатов Республики Беларусь двадцать седьмого 
созыва и повторных выборов депутата Палаты представителей 
Национального собрания Республики Беларусь пятого созыва  
в Гомельском-Новобелицком избирательном округе № 36. 

2. Утвердить прилагаемые: 
Положение о Совете по рассмотрению споров, связанных  

с использованием средств массовой информации при проведении 
выборов; 

состав Совета по рассмотрению споров, связанных  
с использованием средств массовой информации при проведении 
выборов. 

 
 
 

Председатель комиссии   Л.М. Ермошина 

Секретарь комиссии    Н.И. Лозовик 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Центральной 
комиссии Республики Беларусь 
по выборам и проведению 
республиканских референдумов  
21.01.2014 № 3 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Совете по рассмотрению споров, 
связанных с использованием средств 
массовой информации при проведении 
выборов  

 
 
1. Совет по рассмотрению споров, связанных с использованием 

средств массовой информации при проведении выборов (далее – Совет), 
создается на период проведения выборов в местные Советы депутатов 
Республики Беларусь двадцать седьмого созыва и повторных выборов 
депутата Палаты представителей Национального собрания Республики 
Беларусь пятого созыва в Гомельском-Новобелицком избирательном 
округе № 36. 

2. Состав Совета утверждается Центральной комиссией Республики 
Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов 
(далее – Центральная комиссия) из числа представителей 
государственных органов, общественных объединений, средств массовой 
информации. 

3. Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета 
избираются из числа его членов на первом заседании Совета. 

Заседания Совета созываются по мере необходимости 
Председателем Центральной комиссии или председателем Совета, а также 
по требованию не менее одной трети его членов и проводятся 
председателем Совета, а в случае его отсутствия или по его поручению – 
заместителем председателя. На заседании Совета вправе присутствовать 
члены Центральной комиссии и работники ее аппарата. 

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует 
более половины его состава. 

Решения Совета принимаются открытым голосованием 
большинством голосов от общего состава. 

На заседании Совета ведется протокол, который подписывается 
председателем и секретарем. 
  



 
 

2 

4. Совет: 
рассматривает споры, связанные с использованием средств массовой 

информации при проведении выборов, при поступлении обращений от 
кандидатов в депутаты, их доверенных лиц, избирателей и организаций; 

запрашивает у государственных органов, общественных 
объединений, иных организаций информацию, касающуюся выносимых 
на рассмотрение Совета вопросов;  

дает рекомендации, заключения, подлежащие рассмотрению 
руководителями средств массовой информации. 

5. Члены Совета при проведении выборов воздерживаются от 
выступлений в средствах массовой информации, связанных  
с обсуждением политических, деловых и личных качеств кандидатов  
в депутаты. 

6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляется аппаратом Центральной комиссии. 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Центральной 
комиссии Республики Беларусь 
по выборам и проведению 
республиканских референдумов  
21.01.2014 № 3 

 
Состав  
Совета по рассмотрению споров, 
связанных с использованием средств 
массовой информации при проведении 
выборов  

 
 

Ананич  
Лилия Станиславовна 

– первый заместитель Министра информации 
Республики Беларусь 

Васюкевич  
Антон Борисович 

– главный директор Первого национального 
канала Белорусского радио 

Лебедик  
Михаил Петрович  

– первый заместитель главного редактора 
учреждения Администрации Президента 
Республики Беларусь «Редакция газеты 
«Советская Белоруссия» 

Марков 
Марат Сергеевич  

– заместитель председателя Национальной 
государственной телерадиокомпании 
Республики Беларусь 

Михович 
Сергей Григорьевич 

– главный редактор газеты «Белорусская 
нива – Сельская газета» 

Сверкунов  
Сергей Дмитриевич  

– ответственный секретарь общественной 
организации «Белорусский союз 
журналистов» 

 


	Пост. о Совете
	Положение о Совете
	Состав Совета

